PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR ANASTÁCIO CARVALHO DE OLIVEIRA

16 de setembro de 2024

“Solicita a construção de uma ponte no riacho Jurema, que

liga os povoados do Poço Grande, Duas Estradas e

Palmeira.”

INDICAÇÃO Nº 41/2024

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo promova a construção de uma ponte no riacho Jurema, no trecho que liga o

povoado de Poço Grande aos povoados Duas Estradas e Palmeira.

JUSTIFICATIVA

Coloco para o conhecimento e posterior deliberação o pedido para que o Poder

Executivo proceda às obras de construção de uma ponte no riacho Jurema. Indico que a

ponte seja construída no trecho que liga os povoados de Poço Grande ao povoado de Duas

Estradas e ao povoado de Palmeira. Os moradores dessa região necessitam destas obras

principalmente a fim de facilitar o trânsito em épocas de chuva e cheias do riacho.

Para além disso, as pessoas também perceberão que o Poder Público está trabalhando

junto e que os Poderes Legislativo e Executivo estão atentos às necessidades de todo o

município, não só da sede, mas também da zona rural.

Portanto, solicito que a Excelentíssima Senhora Prefeita ao tomar conhecimento desta

indicação a despache com brevidade aos setores correspondentes na estrutura do Poder

Executivo, em especial à Secretaria de Infraestrutura, para as providências necessárias.

Atenciosamente,

ANASTÁCIO CARVALHO DE OLIVAIRA

Vereador

https://www.camara.araci.ba.gov.br/